Lucro básico e diluído por lote de 1000 ações – R$  424,69 378,76

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

6

STN – Sistema de Transmissão Nordeste S.A.

Demonstrações dos resultados abrangentes
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2012 e 2011
(Em milhares de reais)

  2012 2011

Lucro líquido do exercício 84.089 74.994

  Outros resultados abrangentes - -

Resultado abrangente do exercício 84.089 74.994

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

7

STN – Sistema de Transmissão Nordeste S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2012 e 2011
(Em milhares de reais)

   Reserva de lucros

Capital
social Legal

Incentivos

fiscais

 Dividendos
adicionais
propostos

Lucros
retidos

Lucros

acumulados

Total

Saldo em 1º de janeiro de 2011 – originalmente
   apresentado
 Ajustes contábeis (Nota 3)

220.316
-

10.744
-

9.770

14.647
-

138.081
(32.384)

-
-

393.558
(32.384)

Saldo em 1º de janeiro de 2011 - reapresentado  220.316 10.744  9.770  14.647  105.697  -  361.174

Dividendos pagos  - -  -  (14.647)  (21.659)  -  (36.306)
Aumento de capital (Nota 15)  9.770 -  (9.770)  -  -  -  -
Lucro líquido originalmente apresentado  - -  -  -  -  79.729  79.729
Ajustes contábeis (Nota 3)  - -  -  -  -  (4.735)  (4.735)
Lucro líquido do exercício - reapresentado   74.994  74.994
Destinação proposta à AGO(Nota 15):
   Reserva legal  - 3.986  -  -  -  (3.986)  -

 Incentivo fiscal  - -  9.888  -  -  (9.888)  -
   Dividendos intermediários pagos  - -  -  -  -  (17.352)  (17.352)
   Juros sobre capital próprio  - -  -  -  -  (13.438)  (13.438)
   Lucros remanescentes a disposição
   da assembleia

- -

14.159

-

(14.159)

-

   Constituição de reserva de lucros  - -  -  -  16.171  (16.171)  -
Saldo em 31 de dezembro de 2011 - reapresentado  230.086 14.730  9.888  14.159  100.209  -  369.072

   Dividendos pagos  - -  -  (14.159)  -  -  (14.159)

Aumento de capital (Nota 15)  9.888 -  (9.888)  -  -  -  -
Lucro Líquido do exercício  - -  -  -  -  84.089  84.089
Destinação proposta à AGO (Nota 15):
  Reserva Legal  - 4.205  -  -  -  (4.205)  -
  Incentivo fiscal  - -  12.651  -  -  (12.651)  -
  Dividendos intermediários pagos  - -  -  -  -  (34.863)  (34.863)
  Juros sobre capital próprio  - -  -  -  -  (13.840)  (13.840)
  Constituição da reserva de lucros   - -  -  -  18.530  (18.530)  -
Saldo em 31 de dezembro de 2012  239.974 18.935  12.651  -  118.739  -  390.299

8

STN – Sistema de Transmissão Nordeste S.A.

Demonstrações de fluxo de caixa – Método indireto
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2012 e 2011
(Em milhares de reais)

2012

2011
  (Reapresentado)
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro líquido antes do imposto de renda e contribuição social 101.597 91.068
Itens que não afetam o caixa e equivalentes de caixa
   Depreciação e amortização 114 88
   Variações monetárias e cambiais líquidas 19.640 18.430
   Baixa de ativos - 18